ERRATA EDITAL 008/2018  Mídias – IFSul
 Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIASUL-
RIO-GRANDENSE - CÂMPUS PELOTAS

ERRATA do EDITAL Nº 008/2018

O Diretor Geral do Câmpus Pelotas, no uso de suas atribuições, torna pública a presente
ERRATA, conforme segue:

Onde se lê:

Quadro III – Critérios de avaliação e pontuação

Critérios de Avaliação Quantidade
Fator de

Pontuação
Pontuação
Máxima

Doutorado na área da educação  1 30 20
Doutorado  1 25 15
Mestrado na área da educação  1 20 10
Mestrado  1 15 15
Especialização na área de Mídias na educação  1 10 10
Especialização na área da educação  1 6 6
Graduação na área de Educação ou Informática  1 5 5
Orientação de especialização/mestrado/doutorado
concluída  Até 5 alunos

0,5 por
orientação

2,5

Participação em banca de
especialização/mestrado/doutorado

Até 5
bancas

0,5 por
banca

2,5

Cursos de capacitação na modalidade EAD
Até 5 cursos

0,5 por
curso

2,5

Experiência na modalidade EAD  8 semestres 0,5 4
Publicação de artigo  Até 5

artigos
1 5

Palestra e/ou oficina ministrada na área de mídias na
educação

Até 5
palestras

e/ou oficinas
0,5 2,5

Leia-se:

Quadro III – Critérios de avaliação e pontuação

Critérios de Avaliação Quantidade
Fator de

Pontuação
Pontuação
Máxima

Doutorado na área da educação  1 40
40

Doutorado  1 35
Mestrado na área da educação  1 25

25
Mestrado  1 15
Especialização na área de Mídias na educação  1 10

10
Especialização na área da educação  1 6

ERRATA EDITAL 008/2018  Mídias – IFSul
 Página 2 de 2

Graduação na área de Educação ou Informática  1 5 5
Orientação de especialização/mestrado/doutorado
concluída  Até 5 alunos

0,5 por
orientação

2,5

Participação em banca de
especialização/mestrado/doutorado

Até 5
bancas

0,5 por
banca

2,5

Cursos de capacitação na modalidade EAD
Até 5 cursos

0,5 por
curso

2,5

Experiência na modalidade EAD  10
semestres

0,5 5

Publicação de artigo  Até 5
artigos

1 5

Palestra e/ou oficina ministrada na área de mídias na
educação

Até 5
palestras

e/ou oficinas
0,5 2,5

Pelotas, 27 de março de 2018

Rubinei de Servi Ferraz
Diretor de Ensino

Carlos Jesus Anghinoni Corrêa
Diretor Geral do Câmpus Pelotas